plenam et integram solutionem et satisfactionem predictorum denariorum et eorum occaxione 
in quibus quidem omnibus et singulis predicti consciliarii, suis et predictis nominibus, expressim 
et ex certa sciencia renonciaverunt beneficio omnium statutorum, consciliorum, provisionum et 
ordinamentorum comunis Cumarum et cuiuslibet alterius comunis factorum et facturorum super 
cartis et notis vel aliis rebus dandis creditoribus in solutum et omni legi, iuri et consuetudini quibus 
cavetur libera corpora personaliter pro pecunia capi non posse et benficio cessionis bonorum 
suorum et generaliter omnibus aliis auribus exceptionibus, defensionibus et auxiliis, quibus ipsi 
debitores vel aliter eorum se tueri posset a predictis vel aliquo predict[o]rum. quia sic inter eos 
conven[it]. Actum Clavene in predicto lobio predicti debitores hoc breve fieri rogaverunt ut supra. 
Interfuerunt testes rogati Zanolus filius condam Mazini de Aguegio et Bertromeus de Saleta filius 
condam Iacobi Grongoli et Martinus de Bonacurso servitor ipsius comunis filius condam Alberti 
Schene et Anrigolus servitor suprascripti comunis filius Guarnerii Pillizari omnes de Clavena. Et 
pronotarius Bertromeus filius condam ser Antonii de Misente et Peracha pistor filius Boni pistoris 
et nicolinus filius ser Donrixii de Ultramera o[mnes de] Clavena.
(St) Ego suprascriptus Peracha notarius interfui et subscripsi. 
(St) Ego Zohannus de Clavena filius Dorixii de Ultramera de Clavena hanc cartam obligationis 
tradidi et scribi rogavi et me subscripsi. 
(St) Ego Baxianus Zobianus notarius de Clavena filius condam ser Melchioris Zobiani de Plurio 
hoc breve rogatus suprascripti Iohannis ser Donrixii notarii qui eum tradidit scripsi. 

In nomine Domini millesimo trecentesimo decimoseptimo die sabati .xviiii.° mensis februarii 
indictione .xv. . In publico conscilio comunis burgi Clavene, ad sonum campane more solito 
convocato, super lobio denus dicti comunis, precepto dominorum Petri de Pertusio et Guasparius 
Brux(asorex)419 vi[ce] domini henrici de orcho potestatis Clavene, in quo quidem conscilio 
aderant quatuor partes ex quinque partibus dicti conscilii, videlicet inprimis suprascripti vicarii 
et cum eis ser Benoya de Pergamasco, ser Guascolus de tomaxi[o], ambo procuratores dicti 
comunis, ser Baxianus dictus tripus de Piperello, ser  […….]c de Mascharenicho, ser Baldesarus 
de Labella, Paganus de Prata, Adamolus de Gallinnacia Lavizaris, Guidolus de Guidremano, 
Bartromeus de Boneto, Zanolus de taxellino, Iohannes ser Donrixii, Andriolus de Beriono, 
Gubertolus de Fluriano et Baxianus Zobianus o[mnes] de Clavena. Et de conscilio et credencia 
dicti comunis Clavene predicti vicarii condempnaverunt, ex suis confessionibus et in concordia 
partium, omnes predictos consciliarios et quemlibet eorum insolidum suis propriis nominibus et 
nomine et ex parte tocius predicti comunis et universitatis de Cla[vena] etiam predictum comunem 
et singulares personas de Clavena et quamlibet personam de ipso comuni insolidum renunciando 
nove constitutionis et epistule divi Adriani ut hinc ad kalendas februarii proxime futuras dent et 
solvant seu reddent Ubertino filio ser Iacobi de Lapenolla de Cumis [….] Clavene ad partem et 
utilitatem Guidini, Lutiroli et Franzine fratrum et sororis filiorum et filie condam domini Allamanni 
de Lapenolla de Cumis libris ducentum quinquaginta denariorum novorum bonorum specialiter 
dacium quartariorum dicti comunis pro speciali pignori a kalendis [ianuarii] proxime futuris in antea 
usque ad annum unum proximum futurum tantum et non ultra. quos denarios contenti et confessi 
fuerunt predicti consciliarii se ad partem dicti comunis mutuo accepisse a suprascriptis fratribus et 
sorore creditoribus et creditrice et eis ex causa mutui dare debere omni [… ex]ceptione remota, et 
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omne dispendium, dapnum et interesse melioramentum monete suprascriptorum denariorum. 
Et ipsos denarios aut predictum dacium ad ipsum terminum ei dictis nominibus suprascriptis 
dare et solvere promiserunt et convenerunt suprascripti consciliarii suis et dictis nominbus 
ob[…] eorum et cuiuslibet eorum  bona et omnia bona dicti comunis pignori presencia et futura 
eidem Ubertino dictis nominibus suprascriptis ita quod non valeant dare eis carta nec notas nec 
nomina debitorum comunis de Cumis nec alterius comunis in solutum nec aliquid aliud nis[i 
denarios] numeratos aut predictum dacium tantum. Ita et eo acto et pacto speciali inter ipsos 
contrahentes suis et dictis nominibus expresse facto quod si occaxione predictorum denariorum 
contingerit contra ipsos debitores quod ipsi creditores et creditrix licite possint ubique [terrarum] 
debitores et quemlibet eorum insolidum realiter convenire, capere personaliter et detinere et in 
carzeribus includere et tenere auctoritate iudiciali et non iudiciali, et eorum et cuiuslibet eorum 
res et bona accipere et contestare ac [saxire] insolutum retinere ultra terminum suprascriptum 
sua propria auctoritate et sine iudiciali auctoritate usque ad plenam et integram solutionem et 
satisfactionem predictorum omnium et singulorum. [E]t de quibus denariis extat breve unum 
attesta[tionis rogatum] per me infrascriptum Iohannem notarium hodie paulo ante traditum et 
imbreviatum. Et hoc cum omnibus pactis et conventionibus, promissionibus, obligationibus 
et renonciationibus ac parabolis intrandi in possessionem et aliis [….] in dicto brevi apositis, 
continentibus et deductis. Actum Clavene super eodem lobio. Interfuerunt testes rogati Zanolus 
filius condam Mazini de Aguegio et Bartromeus de Salleta filius condam Iacobi Grongoli et 
Martinus de Bonacurso servitor suprascripti comunis filius condam [Alberti] et Anrigolus 
Pillizarius filius Guarnerii Pillizarii servitor ipsius comunis, omnes de Clavena. Et pronotarius 
Bartromeus filius condam ser Antonii de Misente et Peracha pistor filius Boni pistoris, et 
nicolinus filius ser Donrisii de Ultramera omnes de Clavena.
(St) Ego suprascriptus Peracha notarius interfui et subscripsi.
(St) Ego Zohannus de Clavena filius Dorixii de Ultramera de Clavena hanc cartam obligationis 
tradidi et scribi rogavi et me subscripsi.
(St) Ego Baxianus Zobianus notarius de Clavena filius condam ser Melchioris Zobiani de Plurio 
hanc condepnationem  rogatus suprascripti Iohannis notarii qui eam tradidit scripsi et recepi pro 
factura harum cartarum obligationis solidorum quadraginta quinque novorum.

Anno Dominiced 

a ripetuto nel testo        b così in [A]        c lacuna per la caduta di circa 20 mm di pergamena lungo il margine destro, 

così fino alla fine dell’instrumentum        d al centro, dopo il secondo instrumentum

2

Instrumenta cure et investiture

1376 agosto 18, lunedì 
«Comunis […………………….] Sancte Marie»

Maseto de Salicibus di Como, figlio del fu Maffeo, investe a locazione Ferandino, figlio del fu 
Masolo de Aroxino, abitante ad Acquanegra in diocesi di Como, il quale agisce in qualità di 
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curatore del fratello Maifredo, di 8 appezzamenti di terreno, per il fitto annuo da pagare alla 
festa di san Martino di 3 some e 4 quartarii di segale, 3 some e 4 quartarii di miglio, 2 capponi e 
la metà del vino prodotto.

originale in ASCAM, Pergamene, 2 [A].

Pergamena di mm 520/415 x 430/550 di forma regolare; in cattivo stato di conservazione 
per la presenza diffusa di macchie. In corrispondenza delle piegature del reimpiego, per 
l’usura del supporto,  l’inchiostro è spesso abraso e vi sono piccoli strappi. Due grandi 
fori compromettono la lettura del testo tra i righi 25 e 33. nella parte inferiore della 
pergamena, uno strappo, che è stato cucito con sovrapposizione approssimativa dei lembi, 
compromette la lettura della parte centrale degli ultimi sei righi di testo. Ancora nella parte 
inferiore, una rifilatura mutila la sottoscrizione del notaio. tracce di marginatura a secco.

Sul verso sono presenti numerose annotazioni di cui una in forma di regesto della stessa 
mano del notaio scrittore, quasi del tutto illeggibile. Presente inoltre l’intestazione del 
registro del quale la pergamena costituiva la coperta: «Liber credentiarum»420 e la segnatura 
antica 321(cfr. Inventario Fontana).

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo sexto 
indictione quartadecima die lune decimo octavo mensis augusti. Coram domino Martino de Lanzo 
consule Cumarum iustitie ad leonem [e]v[enit Ma]y[fredus] filius condam Masoli de Aroxino plebis 
Inzini, qui modo habitat Aquenigre episcopatus Cumarum, mayor annis quatuordecim minor tamen 
annis vigintiquinque, et ab ipso domino consule petiit curatorem sibi dari, constitui et ordinari 
Ferandinum, fratrem suum et filium condam suprascripti Masoli de Aroxino, ibi presentem et 
curatorem esse volentem ad se investiendum [……] eum suprascripto Ferandino fratria et curatori 
suo a domino Maseto de Salicibus de Cumis filio condam noblis m[ilit]is domini Mafey de Salicibus 
de Cumis. nominative de sedimine uno cum curte, hera, orto et cum petia una terre vineate et 
laborative, cum pluribus arboribus supra, iacente ubi dicitur ad Aquanigram, cui coheret: a mane 
strata, a meridie similiter strata, a sero heredum domini Petrucii de Lavizariis et a nulla ora strata et 
est pertice vigintisex vel idcircha. Item de petia una terre laborative iacente ibi prope cui coheret: 
a mane, a meridie et a sero heredum suprascripti [domini Petrucii] de Lavizariis, a nulla ora strata 
et est pertice tres vel idcircha. Item de petia una terre silvate iacente ibi prope cui coheret a mane 
lavorative Rogerusb et fratres de Morsengia, a meridie strata, a sero heredum suprascripti domini 
Petrucii de Lavizaribus et a nullora dictorum de Morsengia et est pertice quinque vel idcircha. 
Item de petia una terre silvate iacente ibi prope cui coheret: a mane heredum suprascripti domini 
Petrucii de Lavizariis, a meridie strata, a sero item heredes condam domini Petrucii de Lavizariis et 
a nulla ora eorum de Morsengia et est pertice quatuor vel idcircha. Item de petia una terre campive 
iacente in dicto territorio ubi dicitur ad Aquanigram et ad Rovore[du]m cui coheret: a mane 
heredum condam domini Pagani de Lavizariis, a meridie paschulum illorum de Vernate, rugia 
mediante, et a nulla ora suprascripte heredumc condam domini Petrucii de Lavizariis et est pertice 
sex vel id circha. Item de petia una terre carage421 iacente ibi prope cui coheret: a mane illorum de 

420 ASCAM, Registri di entrata e uscita, 2.
421 Voce sinonimica di carugative. 
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Arebio et in parte suprascripte heredum condam domini Petrucii de Lavizariis, rugia mediante, a 
meridie dictorum heredum condam domini Pagani de Lavizariisd, rugia mediante, a sero illorum 
de Arebio rugiae, a nulla ora similiter, et est pertice quatuor vel idcirha. Item de petia una terre 
silvate et buschive iacente ibi prope ubi dicitur ad Lagnaytam cui coheret: a mane dictorum 
heredumf condam domini Pagani de Lavizariis, a meridie comunancia [……]date, a sero similiter 
et a nullora suprascripte heredum condam domini Petruciig de Lavizariis et est pertice quinque. 
Item de petia una terre campive iacente in Barazia de Albate ubi dicitur ad Ronchellum cui 
coheret: a mane […….] Petrus de Albate , a sero similiter, a meridie strata, a nullora Iohannis 
Bonis de Barazia et est pertice duodecim vel idcircha. Item de petia una terre zerbive iacente in 
dicto territorio ubi dicitur ad Rovoredum cui coheret: a mane et sero herdum condam domini 
Petrucii de Lavizariis, a meridie et a nullorah similiter, et est pertice tres vel idcircha, salvo si alie 
vel aliter reperirentur coherentie quod semper stetur veritati et in hoc instrumento inteligantur 
vere et iuste esse apponite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, et hoc a 
festo sancti Martini proximo futuro in antea ad annos duos tunc proximos sequentes et deinde 
in antea ad voluntatem partium, ita ut dicto festo in antea usque ad finitum tempus locationisg 
predicte fiende predictus Mayfredus habeat, teneat, gaudeat et possideat predicta omnia et 
singulla supra locata cum suis iuribus et pertinentiis et de ipsis faciat et facere possit quidquid 
massario de huiusmodi rebus supra locatis et ad fictum conductis facere licet, meliorando tamen 
et non peyorando, absque contradictione predicti ser Maseti futuri locatoris vel alicuius alterius 
persone, comunis, colegii, capitulli et universitatis. Et ad promittendum et obligandum se et 
omnia sua bona pignori presentia et futura universa cum suprascipto fratre et curatore suo et 
uterusque eorum insolidum suprascripto domino Maseto de dando et luendo omni anno pro 
ficto suprascriptarum supra locandarum per dominos infrascriptos somas tres et quartarios 
quatuor sicalis, somas tres et quartarios quatuor milii, caponos duos bonos et suficientes et 
medietatem totius vini quod nasceretur super predictis territoriis, videlicet sichalem ad kalendas 
augusti proxime futuras, millium et caponos in festo sancti Martini tunc proximo sequente, 
vinum tempore vendemiarum suarum et deinde in antea totidemh omni anno donec tenuntur 
predictas res supra locandas de voluntate partium per similes terminos et ad consignandum 
ipsum fictum Cumas habitationis suprascripti domini Maseti ad mensuram comunis Cumarum 
ipso domino Maseto solvendum dacium imbotatarum dicti [vini]. Et ad iurandum corporaliter ad 
sancta Dey evangelia manibus tactis scripturis se perpetuo predicta omnia et singulla rata, grata et 
ferma habere et tenere et nulo tempore contestare nec venire ratione vel occasione maioris etatis 
nec beneficio et nec aliqua alia ratione vel occasione iuris vel suprascripti comunis vel specialis. 
Et ad omnia pacta, provixiones, conventiones, renunciationes, clausolas et solempniter in dicto 
instrumento investiture apponenda debitas et necessarias et generaliter ad omnia alia et singulla 
fatienda et gerenda que in predictis et alia predicta fuerunt necessaria et utillia. qua dominus 
[…] ea  congnita provixiones, conventiones eodem minori petenti et volenti ad predicta o[mnia 
et sin]gulla facienda, dedit, constituit et confermavity ac etiam in predictis omnibus et singullis 
suum et suam etm predictum curatorem et predictum interponit et dedit. qui curator iuravit 
corpora[liter ad] Dey evangelii manibus tactis scripturis ac etiam promixit et convenit solempniter 
pro suprascripta obligatione et omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto minori 
ei dicere, facere, agere, curare et monstrare ligaliter sine fraude omnia et singulla que eidem in 
minori putavit esse utillia [….]m inutillia procurare et [….]are et gubernare omnia ea et singulla 
que ad eius minoris per[…..]nt [ratione et] occasione huius cure et de hiis omnibus et singullis 
[ad curator]em reddere et [.…] restituere [………] et tempore debere et […..]do pro predicto 
curatore et [predic]tis omnibus et singullis in [quo]libet capi[tulo] fuerint [aten]dendis et mercede 
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predicto curatore et [predic]tis obser[vandis] exstitit fideiussori et principal[i…………………
…….] Lomatio notarium Cumanum filium condam Guidoti qui se de predictis omnibus et 
singullis const[ituit principalem] et fideiussorem et debitorem […………………………….] in 
solidum convenire possit renuntiando auxilio novarum constitutionum et epistulle divi Adriani 
et [omnium alium] i[uri] legum et auxilio suprascripto minori. Actum comunis [………………
……………] Sancte Marie. Unde plura. Interfuerunt ibi testes vocati et rogati: ser Guilielmus 
Bassus de Cumis filius condam domini Fruii, nicolaus de [………………………….]  Balzarus 
de Raymondis de Caugnola de Cumis filius ser nicolosii. Et pronotarius Solonus de Selorino 
notarius Cumanus filius condam ser Guasparini, Fr[anzischus] de Vinosta n[otarius] Cumanus 
filius condam Zannii et Ayroldus Brochus notarius Cumanus filius condam ser Andrioli Brochi 
de Cumis omnes noti.